nº 04/02, tendo em vista as impropriedades supramencionadas no parágrafo 
6 do relatório em epígrafe.  
2. Aplique multa, a cada um dos responsáveis, os Senhores Eronildes Braga 
Bezerra – Secretário da SEPROR e João Ferdinando Barreto – Secretário 
Adjunto e Ordenador da Despesa:  

a) no valor de R$ 7.447,36 (sete mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e 
trinta e seis centavos), nos termos do art. 54, inciso II, da Lei nº 2423/96 
(LO/TCEAM), pelo descumprimento legal da Lei de Licitações e pelas 
razões indicadas pelo Órgão Técnico;  
b) no valor de R$ 8.066,77 (oito mil e sessenta e seis reais e setenta e sete 
centavos), nos termos da alínea “a” do inciso V do art. 308 da Resolução nº 
04/2002 (RI/TCEAM) por grave infração à norma legal;  
c) no valor de R$ 4.033,38 (quatro mil e trinta e três reais e trinta e oito 
centavos), nos termos do inciso IV do art. 308 da Resolução nº 04/2002 
(RI/TCEAM), por ato de gestão ilegítimo.  
. Fixe prazo de trinta dias para recolhimento da sanção pecuniária 
mencionada no subitem 2 do aos cofres da Fazenda Pública Estadual,

[...]

22, III, “b” e “c”, ambos da Lei n. 2.423/96.  
2. Considere revel o Sr. Antônio Carlos Marques Souza, ex-Secretário no 
período de jan a mar/04, nos termos do art.20, §3º, da Lei n. 2423/96, c/c 
art.88, da Res. nº04/02 – TCE.  
3. Glose a quantia de R$ 167.849,42 (cento e sessenta e sete mil, 
oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e dois centavos), ao Sr. 
Antonio Carlos Marques Souza, ex-Secretário no período de jan a mar/04, 
em face das despesas realizadas sem licitação e sem cobertura contratual 
(empenhos nº 0010 e 0011), devendo ainda o responsável ser considerado 
em ALCANCE.  
4. Glose a quantia de R$ 162.513,75 (cento e sessenta e dois mil, 
quinhentos e treze reais e setenta e cinco centavos), ao Sr. Fernando Melo 
de Carvalho, ex-Secretário no período de mar a dez/04, em face das 
despesas realizadas sem cobertura contratual (empenhos nº 0037, 0060, 
00117 e 00120), devendo ainda o responsável ser considerado em Alcance.

[...]

OSVALDO FIGUEIREDO 
MAIA, nos termos do art. 1º, II, c/c o art. 22, III, alíneas “b”, da Lei Estadual 
n.º 2423/96 e art. 5.º, da Resolução n. 09/97 – TCE.  
 2. Aplique multa ao Sr. OSVALDO FIGUEIREDO MAIA – Presidente da 
Câmara, no valor total de R$ 1.612,00 (Hum Mil, Seiscentos e Doze Reais), 
por cada mês de competência intempestivo superior a 30 dias (Janeiro e 
Fevereiro/2011), com fulcro no art. 308, I, “c”, da Resolução 04/2002- TCE.  
3. Aplique multa de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais) pelo atraso no envio das 
informações do Relatório de Gestão Fiscal ao TCE, conforme Relatório da 
Comissão de Verificação de Regularidade Fiscal (fls. 281/286), contrariando 
o disposto no artigo 54 da LC 101/00 c/c art. 2º da Resolução n.º 06/2000-
TCE.  
4. Determine a glosa no valor de R$ 32.220,00 (Trinta e Dois Mil, Duzentos 
e Vinte Reais), conforme demonstrado no item “16”, subitem “8”, do 
Relatório Conclusivo nº 74/2011-SECAMI (fls. 289/301-v), pelo não envio 
dos comprovantes de passagens dos usuários daquele Poder Legislativo, 
nos termos do artigo 304, incisos I a VI do Regimento Interno.

[...]

referentes aos meses de março, abril, junho, julho, agosto, setembro, 
outubro, novembro e dezembro e grandiosa intempestividade no envio do 
1.º e 2.º Semestre de Relatórios Gestão Fiscal a este Tribunal.  

3. Aplique multa ao Sr. ROBSON WEIL MULLER – Presidente da Câmara, 
no valor de R$ 16.448,68 (Dezesseis Mil, Quatrocentos e Quarenta e Oito 
Reais, Sessenta e Oito Centavos), com fulcro no art. 54, II, da Lei n.º 
2.423/96 c/c o art. 308, V, “a”, da Resolução nº 04/2002, pelas 
irregularidades remanescentes e transcritas no corpo deste Relatório/Voto.  
4. Determine a GLOSA no valor de R$ 6.300,00 por cada um dos ex-